PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

                                            Edital nº 014/2024 - PROGRAD/UENP

A Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, por meio da Pró-reitora
de Graduação – PROGRAD

TORNA PÚBLICO

O Edital de Cronograma e Ensalamento para a etapa destinada à COMISSÃO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO, para candidatos convocados pela categoria de Cota Sociorracial da
Primeira Chamada do Vestibular, nos termos dos Editais nº 025/2023 – GR; 011/2024-GR de
abertura do processo seletivo e resultado final e convocação da 1a  chamada do Vestibular
UENP 2024.

1 Das disposições gerais

1.1 A Comissão de Heteroidentificação é etapa obrigatória para efetivação de matrícula por
categoria de Cota Sociorracial, para fins de Homologação da Autodeclaração Étnico-Racial
como pertencente ao grupo racial negro.

1.2 Todas as disposições e normas para a Comissão de Heteroidentificação constam dos
Anexos VI do Edital nº 025/2023 – GR (edital de abertura do processo seletivo Vestibular 2024),
publicado em 03 de Outubro de 2023.

1.3 É de responsabilidade do candidato convocado fazer a leitura dos Anexos V e VI do Edital
nº 025/2023 – GR, bem como cumprir com suas disposições.

2 Da convocação para a Comissão de Heteroidentificação

2.1 Estão convocados para a Comissão de Heteroidentificação os candidatos classificados na
categoria de Cota Sociorracial que efetivaram o envio da documentação para a realização da
matrícula em Primeira Chamada VESTIBULAR 2024, nos termos dos Editais 025/2023 – GR;

                                                        PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

011/2024-GR, respectivamente abertura do processo seletivo, resultado final e  convocação
em 1achamada.

2.2 O candidato convocado por Cota Sociorracial que não realizou a matrícula online (via e-
mail) é considerado desistente da vaga e fica impedido de participar da Comissão de
Heteroidentificação.

2.3 A Comissão de Heteroidentificação ocorrerá no dia 19 de março de 2024, no
Campus/Município correspondente ao curso, conforme Anexos I, II e III deste edital.

2.4 O candidato está convocado para um único dia, em horário e local indicados nos Anexos
I, II e III deste edital.

3 Das condições para comparecimento

3.1 Os candidatos convocados devem comparecer, impreterivelmente, no local e horário
estabelecido para a sua verificação, conforme relação por Campus, curso e grupo de
candidatos constantes dos Anexos I, II e III deste edital.

3.2 É obrigatória a apresentação de documento oficial de identificação com foto.

3.3 Não serão permitidos pertences pessoais, celular, óculos, maquiagem, acessórios e/ou
adereços durante a verificação.

3.4 Os candidatos serão chamados individualmente para a Comissão de Heteroidentificação.

4 Do Resultado

4.1 O resultado da Comissão de Heteroidentificação será divulgado por Edital de Resultado
de Homologação da Autodeclaração Étnico-Racial a partir de 21 de março de 2024.

                                                        PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

4.2 As condições para recurso do resultado da Comissão de Heteroidentificação constarão do
Edital de Resultado de Homologação da Autodeclaração Étnico-Racial

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Demais chamadas para Comissão de Heteroidentificação terão os prazos divulgados nos
editais de convocação para a matrícula.

5.2 Casos omissos referentes à matrícula serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Jacarezinho (PR), 12 de março de 2024.

Juliana Telles Faria Suzuki,
Pró-Reitora de Graduação

                                                        PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

ANEXO I – Edital nº 014/2024 - PROGRAD/UENP

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO

I - LOCAL DE COMPARECIMENTO PARA A BANCA DE VERIFICAÇÃO –
CCP/UENP: Campus de Cornélio Procópio – BLOCO D, SALAS 1 e 4
Endereço: Rodovia PR 160, km zero (saída para Leópolis) - Cornélio Procópio/PR
Data: 19/março/24
Horário (para todos os candidatos): 14h

II – HORÁRIO
O candidato convocado que, por motivo de força maior, não estiver presente no horário
indicado para a sua verificação por banca, deverá APRESENTAR-SE impreterivelmente, na
mesma data e local, no limite de horário estabelecido ABAIXO, como última oportunidade
para comparecimento:

Campus de Cornélio Procópio: 14h e 30 min

Não há carência de atraso para o horário limite estabelecido.

O não comparecimento ou o atraso além do horário limite estabelecido implicará em perda
da vaga de convocação.

III – CRONOGRAMA E ENSALAMENTO BANCAS DE VERIFICAÇÃO – CCP/UENP

CURSO DE ECONOMIA – NOTURNO
DATA – 19/03/2024

HORÁRIO: 14h

HOMOLOGAÇÃO CANDIDATA/O

10560 STENIO HENRIQUE DOS SANTOS

                                                        PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

CURSO DE PEDAGOGIA – NOTURNO
DATA –19/03/2024

HORÁRIO: 14h

HOMOLOGAÇÃO CANDIDATA/O

10083 BIANCA DE ALMEIDA LIMA
10307 JULIA GABRIELA MARTINS

10242 HELOISA BLANCO ROSA DOS SANTOS

10113 CAUANY STEFANI SABINO DAMACENO

10518 RAFAELA MARIA DA SILVA

10464 MELISSA GOMES VIGAR PORDO

                                                        PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

ANEXO II – Edital nº 014/2024 - PROGRAD/UENP

CAMPUS DE JACAREZINHO

I - LOCAL DAS BANCAS DE VERIFICAÇÃO – CJ/UENP:
Prédio do CCHE/CLCA – Bloco II - Salas 15 e 19
Rua Padre Mello n° 1200, Jardim Marimar – Jacarezinho – PR
Data: 19/março/24
Horário (para todos os candidatos): 08h

II – HORÁRIO
O candidato convocado que, por motivo de força maior, não estiver presente no horário
indicado para a sua verificação por banca, deverá APRESENTAR-SE impreterivelmente, na
mesma data e local, no limite de horário estabelecido ABAIXO, como última oportunidade
para comparecimento:

Campus de Jacarezinho: 08h e 30 min

Não há carência de atraso para o horário limite estabelecido.

O não comparecimento ou o atraso além do horário limite estabelecido implicará em perda
da vaga de convocação.

III – CRONOGRAMA E ENSALAMENTO BANCAS DE VERIFICAÇÃO – CJ/UENP

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – NOTURNO
DATA – 19/03/2024

HORÁRI0: 8h

HOMOLOGAÇÃO CANDIDATA/O

                                                        PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

22344 CASSIANE FRUTUOSO OSVALDO

CURSO DE DIREITO – MATUTINO
DATA – 19/03/2024

HORÁRIO: 08h

HOMOLOGAÇÃO CANDIDATA/O

22086 ANA BEATRIZ MARTINS RODRIGUES

23527 PABLO CAUAN BARBOSA GRACILIANO

22235 ARIANE FERRAZ DE BARROS

31240 GABRIELLA RIBEIRO LEITE DE LIMA

23735 TAYNA VICTORIA DA GLÓRIA SILVA

31333 JÉSSICA HELLEN DOS SANTOS

22448 EMILLY MARCELINO AMANCIO DE OLIVEIRA

22513 FERNANDO HENRIQUE DE SOUZA

CURSO DE DIREITO – NOTURNO
DATA – 19/03/2024

HORÁRIO: 08h

HOMOLOGAÇÃO CANDIDATA/O

23315 MARIA GABRIELLI MARCELO

31118 CAIO MEIRA DA COSTA

23027 LAYS HELENA DO NASCIMENTO

22877 JOSÉ VICTOR GIOVANNETTI MORAIS

                                                        PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

22677 GUSTAVO GONÇALVES SOUZA

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA – NOTURNO
DATA – 19/03/2024

HORÁRIO: 08h

HOMOLOGAÇÃO CANDIDATA/O

23620 RAMON GOMES DE MORAES

23169 LUIZ PAULO OLIVEIRA

22198 ANDERSON MATHEUS PEREIRA SOUTO

23594 RAFAEL HENRIQUE DE OLIVEIRA

31019 AMANDA RAMOS MARINHO

23401 MARLON APARECIDO BARBARA BARBOSA

23679 SABRINA RISSARDI DE OLIVEIRA

22044 ALISSON DEIVID CRISPIM MAROZ

23420 MATHEUS FELIPE DA SILVA

22349 CAUÊ ALISSON FERREIRA

22468 ERICK GABRIEL BRATTI PEREIRA

23838 WILLIAM MUNIZ PONTES DE ARRUDA

CURSO DE FISIOTERAPIA – INTEGRAL
DATA – 19/03/2024

HORÁRIO: 08h

HOMOLOGAÇÃO CANDIDATA/O

                                                        PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

23666 RUAN MATHEUS REVOREDO MILANESI

23571 PEDRO HENRIQUE FRANÇA DIAS DO COUTO

23733 TAYLLA KETELIN DOS SANTOS RIBEIRO DE CASTRO

CURSO DE HISTÓRIA – NOTURNO
DATA – 19/03/2024

HORÁRIO: 08h

HOMOLOGAÇÃO CANDIDATA/O

23259 MARIA EDUARDA DA SILVA RABELO

23721 TAIS ALESSANDRA SOTA VALENTIM

CURSO DE LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS – NOTURNO
DATA – 19/03/2024

HORÁRIO: 08h

HOMOLOGAÇÃO CANDIDATO

22598 GEICIANE CRISTINA DE OLIVEIRA DO REMÉDIO

22195 ANA VITÓRIA REIS DA SILVA

CURSO DE ODONTOLOGIA
DATA –19/03/2024

HORÁRIO: 08h

HOMOLOGAÇÃO CANDIDATA/O

                                                        PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

23689 SARA DUARTE DE LIMA

23610 RAIANE WESHILEI PAULINO

31260 GIOVANNA OLIVEIRA VASCONCELOS

31267 GIULLIA EMANNUELLY FAZANI FERNANDES TROINA

23028 LAYZA KELLY DA PAIXÃO SANTOS

23509 NICOLLY PRISCILA SERVINO DE OLIVEIRA

CURSO DE PEDAGOGIA – NOTURNO
DATA –19/03/2024

HORÁRIO: 08h

HOMOLOGAÇÃO CANDIDATA/O

22930 KAIO FELIPE FERREIRA

23255 MARIA EDUARDA COELHO MURARO

23500 NICOLE LUISA DA SILVA VENÂNCIO

22116 ANA CLARA RODRIGUES DA SILVA

22796 JESSICA CHRISTINO

                                                        PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

ANEXO III – Edital nº 014/2024 - PROGRAD/UENP

CAMPUS LUIZ MENEGHEL - BANDEIRANTES

I - LOCAL DAS BANCAS DE VERIFICAÇÃO – CLM/UENP:
PRÉDIO CENTRAL – SALA 32 e 33
Endereço: Rodovia BR 369, km 54, Vila Maria – Bandeirantes – PR
Data: 19/março/24
Horário (para todos os candidatos): 10h e 30 min

II – HORÁRIO
O candidato convocado que, por motivo de força maior, não estiver presente no horário
indicado para a sua verificação por banca, deverá APRESENTAR-SE impreterivelmente, na
mesma data e local, no limite de horário estabelecido ABAIXO, como última oportunidade
para comparecimento:

Campus de Luiz Meneghel: 11h

Não há carência de atraso para o horário limite estabelecido.

O não comparecimento ou o atraso além do horário limite estabelecido implicará em perda
da vaga de convocação.

III – CRONOGRAMA E ENSALAMENTO BANCAS DE VERIFICAÇÃO – CLM/UENP

CURSO DE AGRONOMIA – INTEGRAL
DATA – 19/03/2024

HORÁRIO: 10h e 30min

HOMOLOGAÇÃO CANDIDATA/O

                                                        PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

31670 ROGER VITOR DA SILVA

31474 LUÍS MIGUEL DOS SANTOS MARQUES DE OLIVEIRA

31202 FELIPE ENÉIAS DAMASCENO

31076 ANNA JULIA APARECIDA BELLOMO

31471 LUIS EDUARDO INÁCIO DA SILVA

31559 MARIAH BEATRIZ FARIAS MELO

CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – INTEGRAL
DATA – 19/03/2024

HORÁRIO: 10h e 30min

HOMOLOGAÇÃO CANDIDATA/O

31271 GUILHERME AUGUSTO MOURA DE MORAES
31367 JOSÉ EDUARDO GONÇALVES

CURSO DE COMPUTAÇÃO – NOTURNO
DATA – 19/03/2024

HORÁRIO: 10h e 30min

HOMOLOGAÇÃO CANDIDATA/O

31037 ANA CLARA SILVA PEDROSO GUERGOLETTE

CURSO DE ENFERMAGEM – INTEGRAL
DATA – 19/03/2024

HORÁRIO: 10h e 30min

HOMOLOGAÇÃO CANDIDATA/O

23003 LAURA ALICE FERREIRA

                                                        PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

31440 LETÍCIA GABRIELA DA SILVA

31560 MARIANA DE LARA ALVES

CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA – INTEGRAL
DATA – 19/03/2024

HORÁRIO: 10h e 30min

HOMOLOGAÇÃO CANDIDATO

31032 ANA CLARA DE SANT'ANA LEITE

22367 DANIEL BELLO RUIZ

31444 LÍVIA FREZZATO DE OLIVEIRA

23098 LUANA FERREIRA MIGUEL

31678 SARAH MILENA DATSCH DE PAULA

		2024-03-12T11:04:00-0300